divina, et Apostolicæ Sedis, ac nostra reverentia, jura quælibet ad nos et eandem Ecclesiam in regno memorato spectantia, per te vel per alium, seu alios non invadas, aut occupes, vel usurpes, sive aliquid facias in nostrum et ipsius Ecclesiæ præjudicium vel gravamen, quæ potius manutenere sollicitè ac illibata et integra plenis favoribus servare te convenit, utpote specialem advocatum ejusdem Ecclesiæ, ac præcipuum defensorem. Sic ergo super hoc precibus nostris obtemperes, sic nostræ instantiæ acquiescas, ut devotionem regiam, quæ semper erga præfatam Ecclesiam claruisse conspicitur, uberibus in Domino laudibus attollamus. Dat. apud Urbemveterem II kal. Februarii anno III ».

49. Conceptæ sunt iisdem sententiis litteræ ad Albertum Austriæ ducem ¹. Ad infringendas vero magis principum injuria Ungaricum diadema affectantium cupiditates, in litteris ad archiepiscopum Strigoniensem datis ², ubi ipsum paterne increpuit, in solito Romanam erga Sedem studio ac publicæ utilitatis curandæ ardore videri tepuisse, dum qui vivo Ladislao de invectis regno scandalis et improbis consuetudinibus Apostolicam Sedem, ut mederetur, admonebat, qua ex re summam ab ea gratiam inibat; nunc sublato rege, cum pluribus tumultibus fluctuet Ungaria, nullas litteras miserit, neque de regis morte, num in fide Christiana obierit, quive regno sint successuri, an bellum ingruat, sintne gentiles in Ungariam grassaturi, aliaque scitu necessaria ad avertenda imminencia mala nondum significarit. Tum subjungit: « Cum autem præfatum regnum ad Romanam Ecclesiam ab antiquo etiam pertinere noscatur, et per dictum regem sub obligatione sua et regni sui tempore, quo venerabilis frater noster Firmanus episcopus in ipso legationis officio fungebatur, nonnulla promissa et jurata fuisse, quæ postmodum non servavit; volumus, tibi que præcipimus, ut ad personarum Ecclesiasticarum et sæcularium regni prælibati notitiam, quantæcumque seu cujuscumque præminentiae, conditionis aut status extiterint, ad illarum maxime, quæ sibi dicunt jus aliquid competere quomodolibet in regno præfato, perducere studeas, regnum ipsum, ab antiquo etiam, ad Romanam Ecclesiam pertinere, sibi que fore, prout præmittitur, obligatum ut hæc illæsa et integra eidem Ecclesiæ in posterum conserventur; et ne quisvis illa quomodolibet invadere, occupare, vel usurpare præsumerent in nostrum, vel ejusdem Ecclesiæ præjudicium et gravamen aliquid attentare. Volumus autem, quod ea, quæ in hac parte feceris, nobis per tuas litteras plene et seriose ac fideliter studeas intimare: ac nihilominus super denuntiationem et potestatem hujusmodi confici facias duo publica similia Instrumenta quorum unum tibi retineas, et reliquum per fidelem nuntium nobis mittas. Dat. apud Urbem-

¹ Ep. cur. cxv. — ² Ep. cur. cxx. — ³ Ep. cur. cxvi. — ⁴ Ead. Ep. cxv. — ⁵ Ep. cur. cxviii.

¹ Ep. cur. cxix. — ² Ep. cur. cxxii.

veterem II kal. Februarii anno III ». Ut vero a Bonifacio VIII Ungaricum sceptrum Carolo Siciliae regis nepoti adversus æmulos adjudicatum sit, dicemus inferius.

50. Inter hæc Rodolphus Romanorum rex anno regni decimo septimo e vivis discessit. Imperialem utique dignitatem, quæ Pontificum Romanorum manibus confertur, adeptus non est, ut enim Joannes Villanus notat ¹, firmandæ in Germania potentiæ suæ intentus, res Italicas sprexit, quam quidem adeo egregie stabilivit, ut suis Austriam ac Sueviæ partem hæreditariam pepererit, illique Ungariam, ut vidimus, adjungere meditaretur. Cæterum hoc ipsum anno obiisse, Bernardus ², Ptolemæus Lucensis ³, Siffridus ⁴, auctor Hist. de Langraviis ⁵, Stero ⁶, Eberhardus ⁷, Joannes Villanus ⁸, S. Antoninus ⁹, Albertus Argentinensis, aliique consentiunt; quibus suum card. Baronius calculum in Mss. Notis adjicit his verbis ¹⁰: « Anno Christi MCCXCI, Rodolphus imp. obiit pridie kalend. Octobris. Interregnum menses tres ».

51. Huic regio funeri alterum regium funus Alfonsi Aragonii conjungendum videtur (1), quem dum ad conciliandam sibi Ecclesiæ gratiam incumberebat, obiisse Nicolaus papa testatur ¹¹: ejus etiam mortem hoc anno Surita ¹², Mariana ¹³ aliique collocant, ac Pontificis dicta illustrent: ait enim ineunte Februario a cardinalibus, quos Nicolaus in Galliam legat (ii Gerardus Parmensis episcopus Sabinensis, et Benedictus Cajetanus diaconus card. erant) inter Galliæ et Aragoniæ reges presentibus Carolo II Siculo atque utriusque oratoribus fœdus percussum, dictasque has pacis leges: veniam commissorum a Pontifice Alfonsus supplex posceret, vectigalisque nomine, uti proavus pactus erat, triginta auri uncias Ecclesiæ Romanæ penderet. In Syriam belli sacri causa cum exercitu navigaret: et quidem quod ad hoc spectat, Annales Colmariensium ¹⁴ tradunt Nicolaum ardentissime ursisse ipsum, ut crucem indueret, atque ob id omnium Aragoniæ Ecclesiarum decimas ad triennium concessisse: verum eam pactionem Surita ¹⁵ prætermittit. Jussus quoque matrem fratremque ad restituendam Siciliam hortari, armis

cogere Aragonios proceres ac milites severo edicto ex ea revocare, atque obsides Carolo II reddere. His conditionibus adjectum, ut Carolus Valesius concessio in Aragoniam a Pontifice jure actioneque decederet, cui ad reponendam gratiam Carolus filiam Clementiam, Andium et Cœnomonorum comitatum attributa dote, uxorem pactus est ¹: Pontifex vero Aragonium in gratiam reciperet, atque incussas regno censuras dissolveret. Exclusi eo fœdere rebelles Siculi, adeo ut Carolus brevi recuperandæ Siciliae spe efferretur. Sed dum hæc in opus perducere parabat Alfonsus, importuno tempore mors eum oppressit. Tum sane proditos se ab eo querebantur Siculi, ac nil propius aberat, quam ut ab Aragoniis destituti, quorum auxilii spe rebellionem moverant, imo a quibus, ut in Martino vidimus, fuerant concitati; totque cincti hostibus, Jacobo cæterisque Aragoniis ejectis, sibi consulerent. Urgebat ad id ipsos etiam Pontifex, jactoque anathemate ni Jacobum pellerent, sacram in eos militiam indicabat.

52. *Bellum Siculum recrudescit, in quo insurgit Pontifex pro Carolo II rege.* — Consenuit mora illud bellum, sublatoque Alfonso Aragonio, Siculi belli mala, quæ sopienda sperabantur, recrudere: Jacobus enim Siciliae occupator, fratris successione auctus ac tumidus magis quam antea Ecclesiæ formidandus apparuit. Ad ejus elidendos conatus, Pontifex, ut occupatum ab Alfonso Balearium regnum, quo Jacobus rex principis Jacobi patruus ob Pontificis et Gallorum partes adversus Petrum fratrem secutus depulsus fuerat, a Jacobi Aragonii tyrannide eriperetur, Majoricanum episcopum, atque alios præsules litteris ² hortatus est, ut ad veteris regis legitimi fidem redirent, ac nulla ratione alteri Jacobo tyranno Siculo sacramento se obstringerent, sed potius ad arcendos ejus impetus strenue se compararent: « Universitatem, inquit, vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta sub spiritualibus et temporalibus pœnis, singulariter et generaliter juxta nostrum arbitrium inferendis, districte præcipiendo mandantes, quatenus mentes vestras et oculos ad Deum et Ecclesiam devotis spiritibus erigentes; et attendentes provide, quod fermentum pravæ commixtionis regnorum et populi concordiam in dispen-

¹ Joan. Vill. l. vii. c. 145. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. — ³ Ptol. Luc. in Annal. — ⁴ Siff. Epit. l. ii. — ⁵ Hist. de Langr. — ⁶ Stero in Annal. — ⁷ Eberhar. in Annal. — ⁸ Jo. Vill. ubi sup. — ⁹ S. Anton. III. p. lit. xx. c. 6. § 10. — ¹⁰ Baron. in schedis. — ¹¹ Lib. iv. Ep. cur. xli. — ¹² Surit. l. iv. Annal. c. 122. et indic. l. ii. — ¹³ Marian. l. iv. c. 14. Summont. in Hist. l. iii. — ¹⁴ Annal. Dominic. Colmar. — ¹⁵ Surit. ind. l. ii.

¹ Surit. l. iv. Annal. c. 121. — ² Eod. l. iv. Ep. cur. xli.

(1) Si annalista mensem et diem singulorum principum emortualem diligentius adnotasset; historiam obitus Jacobi funeri Rodulphi imperatoris utique præposuisset. Jacobus enim decessit die xviii Junii, ut præter auctores Hispanicos, quos Spoudanus consulit, testatur auctor horum temporum æqualis Bartholomæus a Neocastro Hist. Sicul. cap. 115.

Sed de mense et die, quo Rodolphus Romanorum imperatorum decessit, apud Historicos etiam cœvos intercessit discrimen; quamquam enim Albertus Argentinensis vetus auctor ex Epitaphio sepulchrali ejusdem Rodulphi deducit obiisse pridie kal. Octobris; non desunt tamen veteres scriptores qui diem xv Julii assignent, inter quos Stero aliique Germani scriptores his temporibus haud remoti. Martinus minorita, ejus historiam ad annum usque MCCCLVI deductam Ecardus inter Historicos medii ævi tom. ii vulgavit, ad hunc annum MCCXCI scribit: « Idib. Julii rex Rodolphus obiit ». Inter has ambages que tenenda sit sententia non satis exploratum mihi est, cum præsertim Epitaphium, quod Albertus Argentinensis allegat, fides apud chronologos sublesta sit, ut Pagius non semel in sua ad Annales Baronii Critica adnotat.